Дело № (1-402/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 28 января 2025 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С., 

с участием государственных обвинителей - помощников Шадринского межрайонного прокурора Усольцева А.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Суворова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), а также дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Преступления совершены подсудимой на территории Курганской области при следующих обстоятельствах.

26 марта 2024 года около 14 часов ФИО3, находящаяся по адресу проживания: город Шадринск, улица ..., дом № квартира №, и иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованные возможностью незаконного обогащения, поддерживая общение бесконтактно, посредством программного обеспечения (интернет-программы) мессенджер «Ватсап», с помощью сети «Интернет», вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств в различные специально подобранные укромные места - тайники («закладки»), на территории города Шадринска Курганской области, о которых не было бы известно неосведомленным лицам, с последующей передачей информации о местах изготовленных тайников («закладок») наркотических средств посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап» для их последующей реализации бесконтактным способом потребителям, получения материального обогащения в виде денежного вознаграждения за указанную преступную деятельность.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, поддерживая преступные связи со сбытчиками крупных партий наркотических средств, создав бесконтактную схему сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, взяло на себя выполнение следующих действий: умышленно незаконно приобретать наркотические средства в необходимом количестве; осуществлять их расфасовку и упаковку в виде свертков оклеенных отрезками клейкой непрозрачной ленты черного цвета в удобные для сбыта массы; путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), передавать их ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемой данным лицом на неустановленных технических средствах, получать от неустановленного лица адреса тайников («закладок») с размещенными наркотическими средствами; вознаграждать ФИО3 за указанную деятельность, в виде представленных ей для личного употребления наркотических средств, а также денежных средств, путем зачисления их на банковские счета, принадлежащие последней.

ФИО3, исполняя свою роль в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, обязалась: получать от вышеуказанного лица партии расфасованных и упакованных в свертки из бесцветной полимерной пленки наркотические средства; умышленно незаконно их хранить, размещать в тайники («закладки») на территории города Шадринска, места которых ФИО3 должна была выбирать по своему усмотрению, и о которых не должно быть известно неосведомленным посторонним лицам, фиксировать адреса размещенных ей тайников («закладок»), фотографируя их через камеру мобильного телефона, отправлять их указанному другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет» через приложение «Ватсап», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за осуществление указанной деятельности получать от вышеуказанного неустановленного лица денежное вознаграждение, в виде предоставленных ей для личного употребления наркотических средств, а также денежных средств, путем зачисления их на банковские счета, принадлежащие последней.

Для общения между собой, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 использовали программное обеспечение (интернет-программу) мессенджер «Ватсап», в котором неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовало абонентский номер +№ никнейм «Ирина» и техническое устройство, имеющих подключение к сети «Интернет», а ФИО3 использовала никнейм «Канада» с абонентским номером +№, в принадлежащем ей мобильном телефоне «Клевер БиКью-5765Л».

Так, действуя согласно вышеуказанной преступной схеме, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному кругу лиц, совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

26 марта 2024 года до 14 часов 20 минут неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, умышленно незаконно у неустановленного лица приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,97 грамма, упакованные в сверток из бесцветной полимерной пленки и поместило в тайник («закладку»), изготовленный на участке местности, расположенном на территории села Погорелка Шадринского района, возле автобусной остановки, местонахождение которого неустановленное лицо сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап».

В этот же день - 26 марта 2024 года около 16 часов 20 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделано в отдельное производство, из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом на участке местности, расположенного на территории села Погорелка Шадринского района, возле автобусной остановки, забрала предназначенные для сбыта наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,97 грамма, которые, умышленно, незаконно хранила с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

После чего в период с 16 часов 20 минут 26 марта 2024 года до 09 часов 17 минут 27 марта 2024 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», осознавая незаконность и преступный характер совершаемого деяния, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, поместила находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 0,97 грамма в «тайник» («закладку»), оборудованный ей в восточном углу дома между деревянным забором и фундаментом дома № 39, расположенного по улице Советской в г. Шадринске.

Местонахождение данного тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Клевер БиКью-5765Л» с абонентским номером +№, а также принадлежащий свидетелю С.С.С. мобильный телефон «Редми 9А» с сим-картой оператора «Теле-2» абонентский номер +№, имеющими подключение к сети «Интернет», сфотографировала при помощи камеры мобильного телефона в период до 09 часов 17 минут 27 марта 2024 года, после чего используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и приложение «Ватсап» направила неустановленному лицу под никнеймом «Ирина», для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет». 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,97 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27 марта 2024 года в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра (изъятия) с участием ФИО3 в восточном углу дома между деревянным забором и фундаментом дома № 39, расположенного по улице Советская в г. Шадринске, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,97 грамм, (справка об исследовании № от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № от 15 апреля 2024 года), упакованное в один сверток из изоляционной ленты чёрного цвета, включённое в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,97 грамм, образуют значительный размер.

26 марта 2024 года до 14 часов 20 минут неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно незаконно в неустановленном месте и у неустановленного лица приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамма, упакованные в сверток из бесцветной полимерной пленки и поместило в тайник («закладку»), изготовленный на участке местности, расположенном на территории с. Погорелка Шадринского района Курганской области, возле автобусной остановки, местонахождение которого неустановленное лицо сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап». 

В этот же день - 26 марта 2024 года около 16 часов 20 минут ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом на указанном выше участке местности, расположенном на территории с. Погорелка, Шадринского района, возле автобусной остановки, забрала предназначенные для сбыта наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 1,04 грамма, которые умышленно незаконно хранила с целью последующего сбыта вышеуказанным способом.

После чего в период с 16 часов 20 минут 26 марта 2024 года до 09 часов 19 минут 27 марта 2024 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному лицу бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», осознавая незаконность и преступный характер совершаемого ей деяния, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08 января 1998 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному лицу, поместила находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамма, в «тайник» («закладку»), оборудованный ей в траве между фундаментом из сайдинга и кирпичной кладкой дома № 45, расположенного по улице Советской в г. Шадринске.

Местонахождение данного тайника с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Клевер БиКью-5765Л» с абонентским номером +№, а также принадлежащий свидетелю С.С.С. мобильный телефон «Редми 9А» с абонентским номером +№, имеющими подключение к сети «Интернет», сфотографировала при помощи камеры, принадлежащего ей мобильного телефона, и до 09 часов 19 минут 27 марта 2024 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и приложение «Ватсап», направила неустановленному лицу под никнеймом Ирина», для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц посредством сети «Интернет».

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27 марта 2024 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра (изъятия) с участием ФИО3 в траве между фундаментом из сайдинга и кирпичной кладкой дома №45, расположенного по улице Советской в г. Шадринске, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамм, (справка об исследовании № от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № от 15 апреля 2024 года), упакованное в сверток из бесцветной полимерной пленки, включённое в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 1,04 грамм, образуют значительный размер.

26 марта 2024 года до 14 часов 20 минут неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно незаконно в неустановленном месте и у неустановленного лица приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 7,89 грамма, изготовленные в виде 4 свертков из бесцветной полимерной пленки и поместило в тайник («закладку») на неустановленном участке местности, расположенном на территории с. Погорелка Шадринского района, возле автобусной остановки, местонахождение которого неустановленное лицо сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап». 

После чего с 26 марта 2024 года с 14 часов 20 минут по 27 марта 2024 года 09 часов 25 минут ФИО3, выполняя свою роль в преступном плане, а также иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая незаконность и преступный характер совершаемого ей деяния, в вышеуказанное время из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом на территории с. Погорелка Шадринского района, возле автобусной остановки, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08 января 1998 года, с изменениями и дополнениями, забрала предназначенные для сбыта наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 7,89 грамма, находящиеся в 4 свертках, и стала умышленно, незаконно, хранить при себе, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств путем помещения в тайники («закладки») на территории города Шадринска.

Однако, ФИО3 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим в сети «Интернет» в приложении «Ватсап» никнейм «Канада», осознавая незаконность и преступный характер совершаемого деяния, реализуя общий единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 7,89 грамма, изготовленные в виде 4 свертков, что является крупным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27 марта 2024 года в 09 часов 25 минут в районе дома №40 по улице Февральской в городе Шадринске, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и их совместная преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом была пресечена. 27 марта 2024 года в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Шадринск, расположенной по адресу: г. Шадринск, ул. Привокзальная площадь, дом №7, указанные выше наркотические средства, общей массой 7,89 грамма, находящиеся в свертке в левом кулаке и в трёх свертках в левом наружном кармане джинс, надетых на ней, в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из незаконного оборота.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО3, исполняя свою роль в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранила при себе с целью сбыта до 10 часов 30 минут 27 марта 2024 года, до момента изъятия сотрудниками полиции ЛОП на ст. Шадринск Курганского ЛО МВД России на транспорте.

Изъятые наркотические средства включены в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). Изъятые наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 7,89 грамма (справка об исследовании № от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № от 15 апреля 2024 года), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), образуют крупный размер.

26 марта 2024 года около 22 часов ФИО3, находясь у себя дома по адресу: г. Шадринск, ул. ..., дом №, квартира №, и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, заинтересованные возможностью незаконного обогащения, поддерживая общение бесконтактно, посредством программного обеспечения (интернет-программы) мессенджер «Ватсап» - программа обмена текстовыми сообщениями, фото, аудиофайлами с помощью сети «Интернет», вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконных сбытов наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц бесконтактным способом - путем помещения предназначенных для сбыта наркотических средств в различные специально подобранные укромные места - тайники («закладки»), на территории города Шадринска, о которых не было бы известно неосведомленным лицам, с последующей передачей информации о местах изготовленных тайников («закладок») наркотических средств посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап» для их последующей реализации бесконтактным способом потребителям, получения материального обогащения в виде денежного вознаграждения за указанную преступную деятельность.

Так, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, поддерживая преступные связи со сбытчиками крупных партий наркотических средств, создав бесконтактную схему сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную и не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами, взяло на себя выполнение следующих действий: умышленно незаконно приобретать наркотические средства в необходимом количестве; осуществлять их расфасовку и упаковку в виде свертков из бесцветной полимерной пленки наркотические средства; в удобные для сбыта массы; путем помещения наркотических средств в тайники («закладки») - специально подобранные укромные места), передавать их ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемой данным лицом на неустановленных технических средствах, получать от неустановленного лица адреса тайников («закладок») с размещенными наркотическими средствами; вознаграждать ФИО3 за указанную деятельность, в виде представленных ей для личного употребления наркотических средств, а также денежных средств, путем зачисления их на банковские счета, принадлежащие последней.

ФИО3, исполняя свою роль в указанном преступном плане, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, обязалась: получать от вышеуказанного неустановленного лица партии расфасованных и упакованных в виде свертков из бесцветной полимерной пленки наркотические средства; умышленно незаконно их хранить, размещать в тайники («закладки») на территории города Шадринска, места которых ФИО3 должна была выбирать по своему усмотрению и о которых не должно быть известно неосведомленным посторонним лицам, фиксировать адреса размещенных ей тайников («закладок») фотографируя их через камеру мобильного телефона, отправлять их указанному неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» через приложение «Ватсап», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за осуществление указанной деятельности получать от вышеуказанного лица денежное вознаграждение, в виде предоставленных ей для личного употребления наркотических средств, а также денежных средств, путем зачисления их на банковские счета, принадлежащие последней.

Для общения между собой, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3 использовали программное обеспечение (интернет-программу) мессенджер «Ватсап», в котором неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовало абонентский номер 

<

***> никнейм «Ирина» и техническое устройство, которое в ходе предварительного следствия не установлено, имеющих подключение к сети «Интернет», а ФИО3 использовала никнейм «Канада» с абонентским номером +№, в принадлежащем ей мобильном телефоне «Клевер БиКью-5765Л».

27 марта 2024 года до 00 часа 08 минут неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, реализуя общий вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, при неустановленных следствием обстоятельствах, умышленно незаконно в неустановленном месте и у неустановленного лица приобрело вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 36,37 грамма, упакованные в 18 свертков из бесцветной полимерной пленки, помещенных в пакет из бесцветной полимерной пленки, помещенный во фрагмент жестяной банки-товарной упаковки напитка «пиво Бад светлое» и поместило в тайник («закладку»), изготовленный на участке местности, расположенном в северо-восточном правлении на расстоянии одного метра от посадочной платформы 221 км перегона «Шадринск-Качусово» (Шадринского района Курганской области), местонахождение которого неустановленное лицо сообщило ФИО3 посредством сети «Интернет» через приложение «Ватсап». 

Однако, ФИО3 и неустановленное лицо довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 36,37 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее неопределенному лицу, с целью материального обогащения, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 27 марта 2024 года в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра (изъятия) с участием ФИО3 на вышеуказанном участке местности было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 36,37 грамм (справка об исследовании № от 28 марта 2024 года, заключение эксперта № от 15 апреля 2024 года), упакованные в 18 свертков, включённые в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 36,37 грамм, образуют крупный размер.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании согласилась с изложенным государственным обвинителем обвинением, полностью признав себя виновной в совершении вышеуказанных преступлений, подтвердила факт заключения ею с прокурором добровольно и при участии своего защитника Суворова Н.В. досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по настоящему уголовному делу, а также оказание ею содействия в изобличении других соучастников преступлений, и заявила о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении неё в особом порядке, указав, что она осознаёт характер и правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой - адвокат Суворов Н.В. поддержал мнение подзащитной ФИО3, а также представление заместителя Курганского транспортного прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО3 в соответствии со статьей 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, учитывая требования ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ, суд пришёл к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО3, с которой заместителем Курганского транспортного прокурора заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 03 июня 2024 года заместителем Курганского транспортного прокурора с обвиняемой ФИО3 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № л.д. ...), в соответствии с которым ФИО3 обязалась оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, путём признания своей вины в предъявленном обвинении, изобличения в совершении незаконного сбыта изъятых по уголовному делу наркотических средств причастное к совершению преступлений лицо по имени «Ирина» путем предоставления объективно подтверждающих доказательств, в том числе дачи показаний об адресе проживания данного лица; дачи подробных показаний о своей роли в распространении наркотических средств, в том числе сообщить, каким образом поступали денежные средства за сбытые наркотические средства, в том числе реквизиты банковской карты и данные о её владельце; принимать участие в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, в которых возникает необходимость, с целью изобличения лица по имени «Ирина»; подтвердить свои показания в суде. 

Согласно условиям указанного выше соглашения сторона обвинения, при выполнении ФИО3 данных ею обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право ФИО3 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем Курганского транспортного прокурора в порядке ст. 317.5 УПК РФ, 15 июля 2024 года (том № л.д. ...), было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО3 выполнила условия заключенного ею досудебного соглашения о сотрудничестве: дала правдивые и последовательные показания о фактах совершении ей совместно с неустановленным лицом по имени «Ирина» преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, дала изобличающие показания на лиц, состоящих с ней в преступном сговоре на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе обстоятельств оплаты денежных средств и порядка их перечисления на счета соучастников, а также лиц, занимающих распространением наркотических средств на территории города Шадринска Курганской области. Сведения, сообщенные обвиняемой органам следствия, являются правдивыми и позволили изобличить соучастников преступлений, в частности, лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории г. Шадринска. Данные сведения согласуются с другими доказательствами, добытыми по уголовному делу. 

ФИО3 и её защитнику Суворову Н.В. копия представления заместителя Курганского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве была вручена 15 июля 2024 года (том № л.д. ...).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО3 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимой ФИО3 было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимая ФИО3, выполняя условия заключенного ею досудебного соглашения о сотрудничестве, оказала содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников.

Подсудимая ФИО3, допрошенная в судебном заседании в порядке ч.3.1 ст. 317.7 УПК РФ, показала, что вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, пояснила, что наркотические средства - героин употребляет с 2010 года. Имеет постоянное место работы, но когда находилась на больничном, она решила подзаработать денег. В её сотовом телефоне был записан магазин по продаже наркотиков под именем «Ирина», в действительности данного продавца зовут М., его фамилию не знает, последний проживает с семьей в г. Шадринске по ул. ..., дом №. На вид М. около 30 лет, рост около 175 см, по национальности - цыган, при встрече с М. она смогла бы его опознать. Наркотическое средство - героин, которое у неё было изъято в ходе досмотра, она приобретала именно у М.. Впервые М. увидела в с. Погорелка Шадринского района. Со слов супруга С.С.С. ей известно, что М. всегда продавал наркотические средства. 

25 марта 2024 года около 10 часов она написала М. в мессенджере «Ватсап» сообщение, что желает заработать путем распространения наркотических средств - героин на территории г. Шадринска, а именно, забрать закладку из тайника для дальнейшего распространения наркотика неопределённому кругу лиц. С этой целью, находясь у себя дома по адресу: г. Шадринск, ул. ... дом № квартира №, и используя принадлежащий ей телефон «Клевер» с установленной сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером №, она написала М. соответствующее сообщение. После чего М. отправил ей сообщение с адресом закладки. Также в ходе переписки продавец по имени М. пояснил, что закладка будет находиться в жестяной банке из-под сока, газводы или пива. Точное количество свертков с наркотиком М. не указал. Ей не было известно, сколько именно свертков будет в закладке, которые она должна будет разложить в разные места на территории города Шадринска. Они обговаривали условия работы, она должна была забирать закладку с наркотиком - героин, уже расфасованным по сверткам. После того, как она заберет закладку с наркотиком, она должна была самостоятельно выбирать место, где должна положить закладку в количестве одного свертка, сфотографировать данное место на свой телефон, а фотографию отправить М. в мессенджер «Ватсап»; после того как закладку с наркотиком купят, она получала бы на карту деньги в размере 200 рублей за одну закладку. В зависимости от количества закладок, которые она сделала, она бы могла заработать около 4000 рублей в день. Такой заработок её устроил, поэтому она решила заниматься распространением наркотиков. От неё требовалась банковская карта, на которую ей перечислялись денежные средства, и телефон для переписки с продавцом и фотографирования мест закладок. Телефон с выходом в Интернет и банковская карта у неё были в наличии. Уточнила, что переписка за 25 марта 2024 года с М. в «Ватсапе» у неё не сохранилась, она удалила её из своего телефона, поскольку не хотела, чтобы муж видел её. После чего они договорились о месте закладки, М. отправил ей адрес с закладкой. Забрав закладку с указанного М. адреса, она сделала закладки с наркотиком на территории города Шадринска в количестве 18 штук, за что получили деньги от М. на свою банковскую карту «ВТБ» в сумме 3600 рублей. Место данной закладки с героином, которую она приобрела у М. 25 марта 2024 года, находилось в районе автобусной остановки на территории с. Погорелка Шадринского района, в жестяной банке. 

26 марта 2024 года около 14 часов она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, и используя свой мобильный телефон «Клевер» с установленной сим-картой сотового оператора «Телеле-2» с абонентским номером №, имея умысел на распространение наркотических средств на территории г. Шадринска, отправила сообщение в мессенджере «Ватсап» М.. Снова написала, что желает и готова забрать закладку с наркотиком - героин, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. В этот же в 14:20 М. отправил ей сообщение с адресом закладки; около 15:00 она поехала на место закладки, которое находилось в районе автобусной остановке в с. Погорелка Шадринского района, перед железнодорожным переездом 221 км. Прибыла к указанному месту закладки на такси около 16:20. В указанном месте обнаружив закладку с наркотическими средствами в жестяной банке, она забрала её, после чего вернулась в г. Шадринск, чтобы сделать закладки на территории Шадринска. Из с. Погорелка в г. Шадринск ей пришлось долго ждать такси, поэтому М. отправил ей сообщение с восклицательным знаком. Поняла, что он её потерял, так как она до сих пор не отправила ему фотографии с местом сделанной ей тайниковой закладки. На что она ответила, что долго ждала такси. В 17:30 она находилась на улице Октябрьской, где сделала закладку в виде одного свертка с героином, после чего фотографию закладки отправила М.. В этот вечер она сделала 12 закладок, фотографии мест закладок она отправила М. в мессенджер «Ватсап». Адрес, где находилась партия наркотика в жестяной банке, из «Ватсапа» удалила.

После этого она продолжила переписываться с продавцом наркотических средств - М. по поводу того, что ей нужны деньги за вчерашний «расклад» то есть за 25 марта 2024 года, спросила про дальнейшую закладку в количестве 20 свертков, из которых 18 свертков были предназначены для продажи неопределенному кругу лиц, а 2 свертка - для её личного употребления. Продавец написал, что данную закладку с наркотиком нужно забрать в той же месте, что и 25 марта 2024 года. Она сразу поняла, что место закладки находится на территории села Погорелка. Ей нужны были деньги, поэтому она снова решила забрать данную закладку с героином для дальнейшего распространения. Данную закладку хотела забрать на следующий день, то есть 27 марта 2024 года, чтобы сделать тайниковые закладки на территории г. Шадринска. Однако забрать закладку, находившуюся в селе Погорелка, она не смогла, так как была задержана сотрудниками полиции 27 марта 2024 года. Если бы её не задержали сотрудники полиции и не доставили бы в дежурную часть, она бы забрала данную закладку и по отработанной схеме разложила на территории города Шадринска, а также сфотографировала бы и отправила продавцу М. в «Ватсап». 26 марта 2024 года около 23 часов продавец перевел ей деньги в размере 3600 рублей на банковскую карту «ВТБ».

27 марта 2024 года около 8:40 она взяла сотовый телефон, принадлежащий её супругу ФИО53, поскольку её телефон разрядился, и пошла делать закладки с наркотическими средствами. В этот раз местом закладки свертков с героином она выбрала улицу Советскую в г. Шадринске, на которой возле домов №39 и №45 она сделала по одной закладке. Места закладок она сфотографировала и отправила продавцу. Она разложила всего 14 свертков с героином из партии за 26 марта 2024 года, при этом с разрешения продавца она взяла себе для личного употребления 2 свертка, передавать кому-либо данные свертки не хотела. 

27 марта 2024 года около 09:25 возле дома №40 по ул. Февральской в г. Шадринске она была задержана сотрудниками полиции, после чего доставлена в дежурную часть. Уточнила, что в период с 26 марта 2024 года и 27 марта 2024 года она вела переписку не с самим М., а с его женой, и именно она - жена М., переводила ей деньги за закладки. Как зовут супругу М., не знает. Магазином «Ирина» руководит М.. Также ей известно, что М. и его супруга героин не употребляют, занимаются только сбытом наркотических средств. 

Кроме того, она давала показания по поводу лица, занимающего сбытом наркотических средств - героина на территории г. Шадринска, у которого она ранее приобретала этот наркотик для личного употребления. Данным лицом является мужчина по имени Р., который проживает по адресу: г. Шадринск, ул. ..., дом №.

Оглашенные показания, данные ей в качестве подозреваемой, обвиняемой и в ходе проведения следственных действий с её участием, в судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме.

В судебном заседании с участием сторон суд исследовал обстоятельства, предусмотренные ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, и необходимые материалы уголовного дела, удостоверился и пришёл к выводу, что подсудимой с достаточной полнотой соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, что позволяет суду постановить обвинительный приговор с назначением наказания с учётом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым ФИО3 согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учётом изложенных ниже выводов суда о должной квалификации содеянного.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимой ФИО3 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание ею содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями статей 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Содеянному подсудимой ФИО3 суд даёт следующую юридическую оценку.

Судом установлено, что для совершения вышеуказанных преступлений, с целью сбыта наркотических средств, подсудимая ФИО3 использовала информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Посредством этой сети она поддерживала связь с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала от него указания, адреса тайников с наркотическими средствами, передавала ему предназначенную для потребителей информацию с фотографиями и координатами помещенных в тайники свертков с наркотическими средствами.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимой ФИО3 квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

До совершения преступлений ФИО3 посредством переписки в сети «Интернет» вступила в сговор с другим лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В ходе совершения вышеуказанных преступлений подсудимая осознавала, что действует совместно с этим лицом, выполняла действия, в соответствии с отведенной ей ролью. В связи с чем, суд усматривает в действиях ФИО3 квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств помимо действий, связанных с помещением свертков в тайник, свидетельствует количество изъятого у неё наркотического средства. Способ сбыта наркотических средств через закладки свидетельствует об её ориентированности на многочисленность потребителей.

При таких обстоятельствах действия подсудимой ФИО3, направленные на сбыт свертков с наркотическими средствами - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), изъятые в ходе осмотра участков местности, расположенных в восточном углу дома между деревянным забором и фундаментом дома №39, расположенного по ул. Советской, в г. Шадринске (массой 0,97 грамм); в траве между фундаментом из сайдинга и кирпичной кладкой дома №45, расположенного по ул. Советской, в г. Шадринске (массой 1,04 грамм); в ходе личного досмотра ФИО3 в дежурной части ЛОП на ст. Шадринск (массой 7,89 грамм); в северо-восточном направлении на расстоянии одного метра от посадочной платформы 221 км перегона «Шадринск-Качусово» на территории Шадринского района (массой 36,37 грамм), подлежат квалификации как четыре самостоятельные преступления.

Действия подсудимой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку преступления пресекли сотрудники полиции, поэтому подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Экспертными исследованиями установлено, что изъятые по делу вещества, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) включено в список I, его размеры распространяются на смеси, независимо от содержания в смеси.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 как два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО3 как два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также предусмотренные законом общие цели, начала и принципы назначения наказания.

Совершённые подсудимой ФИО3 преступления отнесены Уголовным кодексом Российской Федерации к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. С учётом фактических обстоятельств совершённых преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Данные о личности подсудимой ФИО3 свидетельствуют о том, что по месту регистрации: Шадринский муниципальный округ, с. ... ул. ..., дом № квартира №, она не появлялась длительное время, проживает в г. Шадринске, за время проживания характеризовалась посредственно, жалоб и заявлений от жителей села и администрации на её поведение в быту не поступали (том № л.д. ...). Из справки заведующего ДПО Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» следует, что ФИО3 в данном учреждении состоит на диспансерном наблюдении с 29 апреля 2011 года с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. Контрольные явки к врачу игнорирует; нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога в течение трёх лет по месту жительства (том № л.д. ...). Согласно сведениям главного врача ГКУ «Шадринский областной психоневрологический диспансер», на учете у врача психиатра не состоит (том № л.д. ...).

В ходе производства предварительного расследования в отношении ФИО3 04 апреля 2024 года проведена амбулаторная комплексная судебно-психиатрическая экспертиза с участием врача психиатра-нарколога №, согласно выводам которой ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает не страдала в период совершения инкриминируемых ей деяний. Поэтому по психическому состоянию она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в период совершения инкриминируемых ей деяний. У ФИО3 обнаруживается синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов, в настоящее время употребление, средняя стадия (том № л.д. ...). 

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 по решению Шадринского районного суда Курганской области от 03 июня 2024 года лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына П.Е.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Из акта отдела опеки и попечительства Отдела образования от 28 марта 2024 года следует, что несовершеннолетний П.Е.И. передан бабушке - П.Г.В. (том № л.д. ...).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. В ходе предварительного расследования подсудимая указала местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, дала подробные, изобличающие себя показания об обстоятельствах совершения преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, сообщив неизвестные следствию обстоятельства преступлений, в том числе о деятельности других соучастников, подтвердила показания в ходе проведения проверок показаний на месте (том № л.д. ...; том № л.д. ...; том № л.д. ...). Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой (том № л.д. ...).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, данных о личности подсудимой, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая обстоятельства совершённых ФИО3 двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершённых преступлений, имущественное положение подсудимой, которая по возрасту и состоянию здоровья является трудоспособным гражданином.

При назначении наказания в виде лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания подсудимой ФИО3 за неоконченные преступления, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом учитывая, что все совершенные ФИО3 преступления являются покушениями, то окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд, учитывая все обстоятельства дела и данные о личности виновной, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом изложенного и установленных других смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 3 и части 4 статьи 228.1 УК РФ, без применения положений статьи 64 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённых преступлений либо поведением подсудимой ФИО3 во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, позволяющих при назначении осужденной наказания применить положения ст. 64 УК РФ, из материалов уголовного дела не усматривается, и судом не установлено.

Суд считает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к ней положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершённых преступлений, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой ФИО3 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО3 исправительную колонию общего режима.

Сведений о наличии у ФИО3 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства.

При решении вопроса относительно вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, с учётом особенностей, предусмотренных ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, суд пришёл к следующим выводам.

Как следует из обвинительного заключения, ФИО3 совершила вышеуказанные преступления, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. По постановлению следователя СО Курганского ЛО МВД России на транспорте от 22 апреля 2024 года из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица выделено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том № л.д. 80-82). Из материалов уголовного дела по обвинению ФИО3 усматривается, что наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массами 0,86 грамм, 0,93 грамм, 7,25 грамм, 34,97 грамм, с первоначальной упаковкой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 в дежурной части ЛОП на ст. Шадринск, а также в ходе осмотров участков местности, расположенных в восточном углу дома между деревянным забором и фундаментом дома №39, расположенного по ул. Советской, в г. Шадринске; в траве между фундаментом из сайдинга и кирпичной кладкой дома №45, расположенного по ул. Советской, в г. Шадринске; в северо-восточном направлении на расстоянии одного метра от посадочной платформы 221 км перегона «Шадринск-Качусово» на территории Шадринского района; сотовый телефон «Клевер БиКью-5765Л», изъятый 27 марта 2024 года в ходе личного досмотра у ФИО3; пять банковских карт: «Восточный банк», «Сбербанк Виза»; «МИР»; «Сбербанк МИР»; «ВТБ МИР», признаны следователем вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск Курганского ЛО МВД России на транспорте.

Принимая во внимание положения ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, а именно, что вышеуказанные вещественные доказательства - наркотические средства и первоначальная упаковка вещества, признаны вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу - в отношении неустановленного лица, суд приходит к выводу, что данные вещественные доказательства подлежит передаче органу предварительного расследования - в ФИО5 МВД России на транспорте, в производстве которого находится уголовное дело в отношении неустановленного лица, до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Вещественное доказательство, в частности, сотовый телефон «Редми 9А» с сим-картами операторов «Теле-2» и «МТС» с абонентскими номерами №, №, хранящиеся у законного владельца С.С.С., необходимо считать возвращенным по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО3 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 27 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в отношении ФИО3, осужденной за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) - массой 7,25 грамм, находящиеся в 4 свертках; массой 34,97 грамм, находящиеся в 18 свертках; массой 0,86 грамм, находящееся в 1 свертке; массой 0,93 гр., находящееся в 1 свертке; образцы со смывами с кожных покровов кистей рук ФИО3, образец чистого ватного тампона; фрагмент жестяной банки, пакет из бесцветной полимерной пленки, первоначальную упаковку вещества в виде фрагментов бесцветной полимерной пленки; мобильный телефон «Клевер БиКью-5765Л», с установленной сим-картой сотового оператора «Теле 2» с абонентским номером №; пять банковских карт: «Восточный банк», «Сбербанк Виза»; «МИР»; «Сбербанк МИР»; «ВТБ МИР»; хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, до принятия решения по выделенному уголовному делу №, находящему в производстве СО Курганского ЛО МВД России на транспорте;

- мобильный телефон «Редми 9А» с сим-картами операторов «Теле-2» и «МТС» с абонентскими номерами №, №, хранящиеся у законного владельца - свидетеля С.С.С., считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева